
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-
01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся 
государственных областных и муниципальных образовательных организаций 
Мурманской области», постановлениями Правительства Мурманской области 
от 08.07.2011 № 342-ПП «Об утверждении примерного положения о порядке 
отнесения обучающихся муниципальных образовательных учреждений  
к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для 
установления права на предоставление бесплатного питания», от 02.06.2014 
№ 283-ПП/8 «О порядке предоставления заявителем в образовательную орга-
низацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное 
питание, истребования соответствующих документов образовательной орга-
низацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные 
услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления 
либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организациях», в целях обеспечения социальной поддержки 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций ЗАТО 
г.Североморск, а также в целях приведения муниципального правового акта  
в соответствие с законодательством Мурманской области, администрация 
ЗАТО г.Североморск  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  
от 05.02.2015 № 103 «Об утверждении порядка предоставления питания 
обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций ЗАТО 
г.Североморск» (далее - постановление) следующие изменения: 

          от 15.11.2022 г.                                                                     № 2113 

О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 05.02.2015 № 103 «Об утверждении порядка 

предоставления питания обучающимся 

муниципальных общеобразовательных 

организаций ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

1.1. Дополнить подпункт 1.3.1 пункта 1.3 раздела 1 приложения  
к постановлению абзацем следующего содержания:  

«- граждан, призванных на военную службу по мобилизации.». 
1.2. Пункт 2.3 раздела 2 приложения к постановлению изложить  

в следующей редакции: 
«2.3. К участникам специальной военной операции относятся 

военнослужащие и сотрудники федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних 
дел Российской Федерации, принимающие (принимавшие) участие в спе-
циальной военной операции, сотрудники уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них 
задачи в период проведения специальной военной операции.». 

1.3. В пункте 3.13 раздела 3 приложения к постановлению слова 
«указанных в подпункте «г» пункта 1.3.1» заменить словами «указанных  
в абзацах 6, 7 подпункта 1.3.1» 

1.4. Дополнить раздел 3 приложения к постановлению пунктом 3.14 
следующего содержания: 

«3.14. При наступлении обстоятельств, влекущих возникновение 
права на предоставление бесплатного питания у категорий обучающихся, 
указанных в абзаце 8 подпункта 1.3.1, родитель (законный представитель) 
обучающегося (далее - Заявитель) предоставляет в администрацию муни-
ципальной общеобразовательной организации следующие документы: 

- заявление в письменном виде о предоставлении бесплатного питания 
на имя руководителя образовательной организации, подписанное Заявителем. 
Заявление заполняется при помощи средств электронно-вычислительной 
техники или от руки разборчиво (печатными буквами) чернилами черного 
или синего цвета;  

- документ (справка), подписанная уполномоченным должностным 
лицом военного комиссариата, которым гражданин был призван на военную 
службу по мобилизации. 

Документ (документы) предоставляются в образовательную органи-
зацию одновременно и однократно.». 

1.5. Пункт 3.10 раздела 3 приложения к постановлению изложить  
в следующей редакции: 

«3.10. Решение о предоставлении бесплатного питания отдельным 
категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных органи-
заций ЗАТО г.Североморск принимается администрацией муниципальной 
общеобразовательной организации, в срок до 5 рабочих дней после предо-
ставления документов, указанных в пунктах 3.2, 3.4, 3.13, 3.14. настоящего 
Порядка. Решение о предоставлении бесплатного питания оформляется 
приказом образовательной организации. Решение о предоставлении 
бесплатного питания оформляется приказом муниципальной общеобразова-
тельной организации. Бесплатное питание обучающемуся предоставляется 
начиная со дня, следующего за днем подписания вышеуказанного приказа 
муниципальной общеобразовательной организации. 



3 
 

Бесплатное питание предоставляется обучающимся общеобразова-
тельных учреждений, указанных в абзаце четвертом подпункта 3 пункта 1 
статьи 1 Закона Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предо-
ставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных 
и муниципальных образовательных организаций Мурманской области»,  
на период обучения до окончания специальной военной операции.». 

1.6. Пункт 4.1 раздела 4 приложения к постановлению изложить  
в следующей редакции: 

«4.1. В случае если документы, необходимые для подтверждения 
права на бесплатное питание, находятся в распоряжении органов, предо-
ставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государ-
ственных органах, органах местного самоуправления либо подведом-
ственных государственным органам или органам местного самоуправления 
организациях и не предоставлены Заявителем по собственной инициативе, 
администрация образовательного учреждения запрашивает их самостоятельно, 
в соответствии с требованиями статьи 7 Федерального закона Российской 
Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», за исключением документа (доку-
ментов), предусмотренного (предусмотренных) абзацем третьим пункта 3.13 
и абзацем третьим пункта 3.14 настоящего Порядка.». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.  

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 
Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                          А.А. Клапоцкая 


